Дело № 1-275/2024

УИД 70RS0004-01-2022-005001-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 9 июля 2024 года

Советский районный суд г.Томска в составе

председательствующего судьи Полянской А.М.

при секретаре Завьяловой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя Кокорчук Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Калашникова В.Л., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО16, родившегося ..., ранее не судимого, содержащегося под стражей с 03.10.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) (26 эпизодов), ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 28 покушений на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», два из которых в крупном размере.

Преступления совершены в г.Томске при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 14.40 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 10,15 г, что является крупным размером. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 10,15 г, было изъято из незаконного оборота, при производстве его (ФИО1) личного досмотра 02.10.2023 в период времени с 14.40 до 15.20 часов по ул.С.Вицмана, 54 в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 19.00 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,39 г. Затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 19.00 часов 02.10.2023 ФИО1 разместил тайник («закладку») на участке местности, расположенном около дома № 27 по ул.О.Кошевого в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство массой 0,39 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 19.00 до 19.30 часов с участка местности около дома № 27 по ул.О.Кошевого в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 19.00 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 г. Затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 19.00 часов 02.10.2023 ФИО1 разместил тайник («закладку») на участке местности, расположенном около дома № 27 по ул.О.Кошевого в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство массой 0,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 19.00 до 19.30 часов с участка местности около дома № 27 по ул.О.Кошевого в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 19.00 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,30 г. Затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 19.00 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 27 по ул.О.Кошевого в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,30 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 19.00 до 19.30 часов с участка местности около дома № 27 по ул.О.Кошевого в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 19.50 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в период времени с 08.09.2023 по 19.00 часов 02.10.2023 с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,33 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства, не позднее 19.00 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») на участке местности, расположенном около дома № 5 по ул.С.Вицмана в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,33 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 19.00 до 19.30 часов и с 19.50 до 20.15 часов с участка местности около дома № 5 по ул.С.Вицмана в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 19.50 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в период времени с 08.09.2023 по 19.00 часов 02.10.2023 с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,35 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 19.00 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») на участке местности, расположенном около дома № 5 по ул.С.Вицмана в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,35 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 19.00 до 19.30 часов и с 19.50 до 20.15 часов с участка местности около дома № 5 по ул.С.Вицмана в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 19.50 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в период времени с 08.09.2023 по 19.00 часов 02.10.2023 с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,30 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства, не позднее 19.00 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 5 по ул.С.Вицмана в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,30 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 19.00 до 19.30 часов и с 19.50 до 20.15 часов с участка местности около дома № 5 по ул.С.Вицмана в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 19.50 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в период времени с 08.09.2023 по 19.00 часов 02.10.2023 с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,37 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 19.00 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 5 по ул.С.Вицмана в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,37 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 19.00 до 19.30 часов и с 19.50 до 20.15 часов с участка местности около дома № 5 по ул.С.Вицмана в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 19.50 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,37 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 19.50 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном в 7 метрах от металлического забора дома № 3 по ул.С.Вицмана в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,37 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 19.50 до 20.15 часов с участка местности в 7 метрах от металлического забора дома № 3 по ул.С.Вицмана в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 20.30 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,35 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 20.30 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном в 15 метрах от угла забора дома № 18 по ул.Аэродромной в г.Томске, прилегающем к стенке металлического контейнера. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство массой 0,35 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 20.30 до 20.45 часов с участка местности в 15 метрах от угла забора дома № 18 по ул.Аэродромной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 20.30 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,36 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 20.30 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном в 20 см от металлической сетки придомовой территории дома № 21 по ул.Аэродромной в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,36 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 20.30 до 20.45 часов с участка местности в 20 см от металлической сетки придомовой территории дома № 21 по ул.Аэродромной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 20.55 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,36 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 20.55 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,36 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 20.55 до 21.15 часов с участка местности около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 20.55 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,33 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 20.55 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,33 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 20.55 до 21.15 часов с участка местности около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 20.55 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 20.55 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 20.55 до 21.15 часов с участка местности около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 20.55 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,31 г, после чего продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 20.55 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,31 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 20.55 до 21.15 часов с участка местности около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 20.55 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 20.55 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 20.55 до 21.15 часов с участка местности около дома № 20 по ул.Аэродромной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 21.25 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,32 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 21.25 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном в 15 см от деревянной стены дровенника дома № 9 по ул.С.Разина в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,32 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 21.25 до 21.40 часов с участка местности в 15 см от деревянной стены дровенника дома № 9 по ул.С.Разина в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 21.55 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,33 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 21.55 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 4 «в» по ул.Челюскинцев в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,33 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 21.55 до 22.20 часов с участка местности около дома № 4 «в» по ул.Челюскинцев в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 21.55 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,32 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 21.55 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 4 «в» по ул.Челюскинцев в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,32 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 21.55 до 22.20 часов с участка местности около дома № 4 «в» по ул.Челюскинцев в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 21.55 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,35 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 21.55 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 4 «в» по ул.Челюскинцев в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,35 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 21.55 до 22.20 часов с участка местности около дома № 4 «в» по ул.Челюскинцев в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 22.48 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в период времени с 08.09.2023 по 21.55 часов 02.10.2023 с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 22.48 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 6 по ул.Восточной в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 22.48 до 23.00 часов с участка местности около дома № 6 по ул.Восточной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 22.48 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в период времени с 08.09.2023 по 21.55 часов 02.10.2023 с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,37 г, после чего продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 22.48 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 6 по ул.Восточной в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,37 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 22.48 до 23.00 часов с участка местности около дома № 6 по ул.Восточной в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 23.10 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 23.10 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 1 «б» по пер.Овражному в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 23.10 до 23.15 часов с участка местности около дома № 1 «б» по пер.Овражному в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 23.10 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 23.10 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 1 «б» по пер.Овражному в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 23.10 до 23.15 часов с участка местности около дома № 1 «б» по пер.Овражному в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 23.21 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 г, после чего продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 23.21 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном в 25 см от деревянного забора придомовой территории дома № 1 «в» по пер.Овражному в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 23.21 до 23.29 часов с участка местности в 25 см от деревянного забора придомовой территории дома № 1 «в» по пер.Овражному в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 23.30 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,35 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 23.30 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 2 по пр.Комсомольскому в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,35 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 23.30 до 23.50 часов с участка местности около дома № 2 по пр.Комсомольскому в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 23.30 часов 02.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 0,34 г, затем, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 23.30 часов 02.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 2 по пр.Комсомольскому в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 02.10.2023 в период времени с 23.30 до 23.50 часов с участка местности около дома № 2 по пр.Комсомольскому в г.Томске.

Он же, ФИО1 в период времени с 08.09.2023 по 00.20 часов 03.10.2023, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, договорился с ним посредством сети «Интернет» умышленно незаконно совместно группой лиц, после обеспечения неустановленным лицом доставки наркотических средств для организации их розничного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, осуществлять сбыт наркотических средств из получаемых тайников путем создания тайников («закладок»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обмена между собой информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сообщений через приложение «Телеграм». После чего, в указанный промежуток времени с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанной преступной схеме, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приобрел из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 104,34 г, что является крупным размером. Затем ФИО1, продолжая реализовать единый умысел, направленный на сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 00.20 часов 03.10.2023 разместил тайник («закладку») с ним на участке местности, расположенном около дома № 1 по ул.Учительской в г.Томске. Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел с неустановленном лицом, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 104,34 г было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 03.10.2023 в период времени с 00.20 до 00.40 часов с участка местности около дома № 1 по ул.Учительской в г.Томске.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вышеописанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого от 03.10.2023 (т.1 л.д.225-228, 245-247), пояснял, что 03.09.2023 он приехал в г.Томск из Кыргыстана и устроился на работу в пекарню. Проработав там 3 дня, 8 или 9 сентября 2023 года он в мессенджере «Телеграмм» увидел объявление о том, что требуется сотрудник, который «хочет много заработать, работа легкая». Написав смс-сообщение по указанному объявлению, выяснил, что работать нужно будет раскладчиком «тайников (закладок)» с наркотическим веществом, и за одну закладку обещали платить 400 рублей. Поскольку нуждался в деньгах, он согласился. Через 5 дней ему позвонил «куратор» и сказал, чтобы он съездил в г.Новосибирск и забрал большие мастер-клады с расфасованными более мелкими свертками. Прибыв в г.Новосибирск, по указанному адресу нашел товар, вернулся в г.Томск, где спрятал его в лесу около ул.Учительской, 1. Расходы по дороге ему оплатил куратор. 01.10.2023 он взял один большой сверток из спрятанного товара, в котором находилось около 100 маленьких свертков, после чего стал раскладывать закладки в районе г.Томска по координатам, которые ему указывал куратор, при этом он должен был отправлять фотоотчет о размещении закладок. Когда он раскладывал закладки, понимал, что закладывает свертки с наркотическими средствами. 02.10.2023, разложив около 70 закладок в районе ул.Аэродромная, ул.Овражная, ул.Степана Разина, пр.Комсомольский, ул.Восточная, направился на ул.Сергея Вицмана, однако, когда он хотел оставить очередную закладку в гаражных кооперативах, был задержан сотрудником полиции. В ходе личного досмотра добровольно выдал находящиеся при нем 30 свертков, пояснив, что в свертках находятся наркотические вещества, после чего в сопровождении сотрудников полиции и понятых показал места закладок, где были обнаружены и изъяты 26 свертков, а потом показал место, где были спрятаны три больших свертка с закладками, в каждой их которых находилось около 100 штук маленьких свертков. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. При допросе в качестве обвиняемого от 22.12.2023 (т.2 л.д.132-135) ранее данные показания подтвердил в полном объеме, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, вину по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода) и по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (26 эпизодов) признал полностью, в содеянном раскаивается.

Отвечая на вопросы в суде, данные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердил, указав, что раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанных преступлений помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами, которые суд не приводит по отдельности, поскольку они в равной степени подтверждают виновность ФИО1 по всем преступным эпизодам:

Показаниями свидетеля ФИО8– сотрудника полиции, которым 02.10.2023 при патрулировании по Советскому району г.Томска в гаражном массиве на ул.С.Вицмана был замечен и задержан молодой человек. Молодым человеком вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, наклонялся и что-то прятал в земле. Он оказался гражданином ФИО2, после чего в присутствии 2 понятых был досмотрен его коллегой ФИО9 В ходе досмотра из нагрудного кармана куртки ФИО3 было обнаружено и изъято 30 свертков, из левого кармана куртки – сотовый телефон марки «Samsung», а из рюкзака – банковская карта «Сбербанк Мир» зеленого цвета. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, проведены осмотры мест происшествий различных участков местности по ул.О.Кошевого, ул.С.Вицмана, ул.Аэродромной, ул.С.Разина, ул.Челюскинцев, ул.Восточной, пер.Овражному, пр.Комсомольскому в г.Томске, в ходе которых было обнаружено и изъято 26 свертков изоленты красного цвета, а в лесу недалеко от дома по ул.Учительской, 1 в г. Томске, были обнаружены и изъяты 3 черных полиэтиленовых пакета с содержимым внутри. После составления протоколов ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Советскому району г. Томска (т.1 л.д.211-213).

Показаниями свидетелей ФИО10 (т.1 л.д.208-210) и ФИО11 (т.1 л.д.205-207), которые 02.10.2023 около 19.00 час. участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествий различных участков местности по различным улицам г.Томска, в ходе проведения которых были обнаружены и изъяты в общей сложности 26 свертков изоленты красного цвета, а также 3 черных полиэтиленовых пакета с содержимым внутри.

Показаниями свидетеля ФИО12, который в дневное время 02.10.2023 в гаражном массиве по ул.С.Вицмана, 54 в г.Томске участвовал в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, гражданина Республики Кыргызстан, представившегося ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты в его нагрудном кармане куртки – 30 свертков, в которых, как пояснил ФИО1, находились наркотические средства, в левом кармане куртки – сотовый телефон марки «Samsung», а из рюкзака – банковская карта «Сбербанк Мир» зеленого цвета (т.1 л.д.214-216).

Исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- заявлением сотрудника полиции, зарегистрированным в КУСП № 18515 от 02.10.2023 (т.1 л.д.16) и рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.10.2023, составленным по факту задержания ФИО1 (т.1 л.д.17), а также рапортами об обнаружении признаков преступления от 10.11.2023, составленными по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (т.2 л.д.25-51);

- протоколом личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.49-50), из которого следует, что 02.10.2023 по ул.С.Вицмана, 54 в г.Томске в присутствии понятых у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон, банковская карта, а также 30 свертков с веществом, которые, как пояснил сам ФИО1, предназначены для раскладки тайников, а по заключению эксперта № 1071 от 02.11.2023 (т.1 л.д.144-160), вещество массами: 0,37 г; 0,34 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,33 г; 0,38 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,33 г; 0,37 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,30 г; 0,33 г; 0,41 г; 0,30 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,32 г; 0,38 г, в тридцати свертках содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин);

- протоколами осмотров места происшествия – участков местности по ул.О.Кошевого, 27 и по ул.С.Вицмана, 5 в г.Томске (т.1 л.д.57-65), где были изъяты 4 свертка; участков местности по ул.С.Вицмана, 3 и по ул.С.Вицмана, 5 в г.Томске (т.1 л.д.66-74), где были изъяты 4 свертка; участков местности по ул.Аэродромной, 18 и по ул.Аэродромной, 21 в г.Томске (т.1 л.д.75-80), где были изъяты 2 свертка; участка местности по ул.Аэродромной, 20 в г.Томске (т.1 л.д.81-90), где были изъяты 5 свертков; участка местности по ул.С.Разина, 9 в г.Томске (т.1 л.д.91-96), где был изъят 1 сверток; участка местности по ул.Челюскинцев, 4в в г.Томске, (т.1 л.д.97-104), где были изъяты 3 свертка; участка местности по ул.Восточной, 6 в г.Томске, (т.1 л.д.105-110), где были изъяты 2 свертка; участка местности по пер.Овражному, 1б в г.Томске (т.1 л.д.111-117), где были изъяты 2 свертка; участка местности по пер.Овражному, 1в в г.Томске (т.1 л.д.118-123), где был изъят 1 сверток; участка местности по пр.Комсомольскому, 2 в г.Томске (т.1 л.д.124-130), где были изъяты 2 свертка, а всего 26 свертков с веществом массами 0,39 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,35 г, 0,32 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,33 г, соответственно, которое по заключению эксперта № 1071 от 02.11.2023 (т.1 л.д.144-160), содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности по ул.Учительской, 1 в г.Томске, с составлением фототаблицы (т.1 л.д.131-137), в ходе которого были изъяты 2 полиэтиленовых пакета черного цвета, в которых согласно заключению эксперта № 1071 от 02.11.2023 (т.1 л.д.144-160), находилось вещество массами: 0,35 г; 0,35 г; 0,40 г; 0,35 г; 0,38 г; 0,47 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,29 г; 0,33 г; 0,40 г; 0,29 г; 0,41 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,36 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,37 г;0,38 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,32 г; 0,34 г; 0,38 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,39 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,32 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,47 г; 0,35 г; 0,39 г;0,38 г, в 47 (сорока семи) свертках зеленого цвета и вещество массами: 0,32 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,38 г; 0,41 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,35 г; 0,36 г;0,34 г; 0,38 г; 0,32 г; 0,38 г; 0,41 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,36 г; 0,30 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,36 г; 0,37 г; 0,38 г; 0,34 г; 0,33 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,33 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,35 г; 0,28 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,32 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,36 г, в 53 (пятьдесят трех) свертках красного цвета; вещество массами: 0,37 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,35 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,34 г; 0,39 г; 0,33 г; 0,38 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,34 г; 0,29 г; 0,32 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,35 г; 0,33 г; 0,35 г; 0,40 г; 0,27 г; 0,31 г; 0,36 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,32 г; 0,37 г; 0,35 г; 0,40 г; 0,35 г;0,34 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,32 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,40 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,31 г; 0,36 г; 0,33 г;0,37 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,35 г; 0,33 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,40 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,34 г;0,42 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,32 г; 0,37 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,35 г; 0,34 г; 0,41 г; 0,34 г; 0,35 г, в 100 (ста) свертках красного цвета; вещество массами:0,33 г; 0,44 г; 0,36 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,35 г; 0,40 г; 0,37 г; 0,40 г; 0,29 г; 0,33 г; 0,35 г; 0,33 г; 0,35 г; 0,37. г; 0,33 г; 0,34 г; 0,39 г; 0,36 г; 0,33 г; 0,36 г; 0,29 г; 0,34 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,28 г; 0,34 г; 0,31 г; 0,32 г; 0,37 г; 0,32 г; 0,40 г; 0,35 г; 0,30 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,32 г; 0,37 г; 0,36 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,37 г; 0,32 г; 0,29 г; 0,33 г; 0,31 г; 0,35 г; 0,34 г; 0,30 г; 0,25 г; 0,33 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,32 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,35 г; 0,32 г; 0,34 г; 0,40 г; 0,31 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,39 г; 0,35 г; 0,57 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,33 г; 0,30 г; 0,36 г; 0,31 г; 0,35 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,34 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,28 г, в 98 (девяносто восьми) свертках зеленого цвета которое содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин).

- заключением эксперта № 1071 от 02.11.2023 (т.1 л.д.144-160), согласно выводам которого на поверхности каждого фрагмента марлевого тампона со смывами с рук ФИО1 имеются следы наркотического средства - диацетилморфина (героина);

- протоколом осмотра от 20.12.2023 (т.1 л.д.162-173), из которого следует, что все изъятые свертки с наркотическими средствами были осмотрены;

- протоколом осмотра от 23.12.2023 (т.1 л.д.192-200), из которого следует, что были осмотрены изъятые у ФИО1 банковская карта и сотовый телефон, в галерее которого обнаружены фотографии различных местностей с указанием координат;

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.2 л.д.1-4), согласно которому зафиксирована общая обстановка и изъята пара обуви.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты ФИО13 - мать подсудимого ФИО1, положительно охарактеризовала последнего, как заботливого сына и брата.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными, а виновность подсудимого в совершении вышеописанных преступлений установленной.

Так, виновность ФИО1 по всем эпизодам преступлений подтверждается не только его собственными признательными показаниями, полученными с соблюдением требований УПК РФ, но и оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку причин, по которым они могли бы оговаривать подсудимого, в суде не установлено, их показания логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами.

Не вызывает у суда сомнений и допустимость письменных доказательств, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст.74 и ст.86 УПК РФ. Заключение эксперта получено с соблюдением установленного уголовно-процессуальным законом порядка. Каких-либо оснований ставить под сомнение объективность заключения эксперта, по делу не установлено. Его выводы научно обоснованные, подробно мотивированны и аргументированы, согласуются с приведенными показаниями, а также с протоколами следственных действий и подтверждаются установленными фактическими обстоятельствами дела.

О предварительном сговоре на совместную реализацию наркотических средств подсудимым в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, свидетельствуют не только признательные показания подсудимого, в которых он сообщал о достижении между ними преступной договоренности, но и сам совместный характер действий подсудимого, который после получения от неустановленного следствием лица, «куратора», данных о месте тайника с наркотиками, забрал мелкооптовую партию наркотиков, при этом расходы на дорогу были возмещены последним, после чего создал новый тайник, а в последующем делал «закладки», раскладывая свертки с наркотическими средствами по тайникам, после чего отправлял фото и координаты данных тайников неустановленному следствием лицу, для дальнейшей реализации наркопотребителям посредством сети «Интернет». 

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний самого ФИО1, не следует. Напротив, действия по фасовке на мелкие дозировки наркотического средства с разложением в разных местах были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого как раз и зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

То есть, умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

При этом, исходя из показаний самого подсудимого ФИО1, приехавшего в г.Томск 03.09.2023 и вступившего в переписку с неустановленным лицом в «Телеграмме» 8 или 9 сентября 2023 года, в совокупности с письменными материалами дела, суд определяет период времени совершения всех преступлений с 08.09.2023, а не с 01.09.2023, как указано в обвинении.

Указанные преступления не были доведены подсудимым и неустановленным следствием лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО1 был задержан, не успев передать информацию о местах произведенных им закладок наркотических средств, и наркотические средства были изъяты из «тайников», то есть из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествия с участием последнего.

Действия ФИО1 квалифицируются судом: 

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 10,15 г по ул.С.Вицмана, 54) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,39 г по ул.О.Кошевого, 27) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,34 г по ул.О.Кошевого, 27) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,30 г по ул.О.Кошевого, 27) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,33 г по ул.С.Вицмана, 5) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,35 г по ул.С.Вицмана, 5) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,30 г по ул.С.Вицмана, 5) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,37 г по ул.С.Вицмана, 5) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,37 г по ул.С.Вицмана, 3) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,35 г по ул.Аэродромной, 18) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,36 г по ул.Аэродромной, 21) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,36 г по ул.Аэродромной, 20) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,33 г по ул.Аэродромной, 20) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,34 г по ул.Аэродромной, 20) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,31 г по ул.Аэродромной, 20) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,34 г по ул.Аэродромной, 20) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,32 г по ул.С.Разина, 9) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,33 г по ул.Челюскинцев, 4в) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,32 г по ул.Челюскинцев, 4в) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,35 г по ул.Челюскинцев, 4в) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,34 г по ул.Восточной, 6) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,37 г по ул.Восточной, 6) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,34 г по пер.Овражному, 1б) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,34 г по пер.Овражному, 1б) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,34 г по пер.Овражному, 1в) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,35 г по пр.Комсомольскому, 2) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 0,34 г по пр.Комсомольскому, 2) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств весом 104,34 г по ул.Учительской, 1) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору.

При этом суд считает, что квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» и «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам преступлений, нашли свое подтверждение в суде, поскольку подсудимый, предварительно договорившись с неустановленным следствием лицом осуществлять совместно группой лиц через тайники сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, используя сеть «Интернет», посредством обмена сообщениями через приложение «Телеграм», получив сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами, забрав их из тайника для розничного сбыта, покушались на сбыт вещества, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), которое является наркотическим средством. 

Крупный размер наркотического средства – героина весом 10,15 г и 104,34 г, на сбыт которого покушался ФИО1, также нашел подтверждение, исходя из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Так, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что он молод, характеризуется исключительно положительно, имеет грамоты, благодарности и награды, в том числе, за спортивные достижения.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает: по первому преступлению активное способствование ФИО1 расследованию, а по остальным преступлениям активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подсудимым последовательных признательных показаний, в ходе которых ФИО1 добровольно рассказал органам предварительного следствия обстоятельства совершения преступления, имеющие значения для расследования, ранее неизвестные правоохранительным органам, в том числе сообщил о том, каким образом и на каких условиях он вступил в преступный сговор на совершение преступления, рассказал о схеме сбыта наркотиков, сообщил о своей роли в преступлении, а также указал места тайников с «закладками».

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В тоже время суд принимает во внимание и то, что ФИО1 совершил 28 покушений на особо тяжкие преступления, в связи с чем приходит к выводу о том, что для достижения указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания, ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

При определении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы по всем преступлениям, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, что влечет назначение наказания ниже пределов, предусмотренных санкцией данных норм уголовного закона. Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

При этом вопреки доводам защитника правовые основания, позволяющие применить в отношении ФИО1 положения главы 14 УПК РФ, в соответствии со статьей 98 УПК РФ, отсутствуют.

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа с учетом личности подсудимого и его материального положения суд считает возможным не назначать. 

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ст.73, ст.53.1 УК РФ, считая невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по всем эпизодам преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд также не усматривает.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенных им преступлений.

Отбывание наказание в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть назначено ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В силу ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы, при этом при определении указанного срока суд, несмотря на то, что протокол задержания ФИО1 составлен 03.10.2023, исходит из того, что фактически ФИО1 был задержан 02.10.2023, о чем свидетельствуют заявление сотрудника полиции (КУСП № 18515 от 02.10.2023) (т.1 л.д.16) по факту задержания ФИО1, протокол личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.49-50) от 02.10.2023, а потому указанный срок подлежит исчислению со 02.10.2023.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 10,15 г по ул.С.Вицмана, 54) в виде 6 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,39 г по ул.О.Кошевого, 27) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,34 г по ул.О.Кошевого, 27) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,30 г по ул.О.Кошевого, 27) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,33 г по ул.С.Вицмана, 5) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,35 г по ул.С.Вицмана, 5) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,30 г по ул.С.Вицмана, 5) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,37 г по ул.С.Вицмана, 5) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,37 г по ул.С.Вицмана, 3) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,35 г по ул.Аэродромной, 18) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,36 г по ул.Аэродромной, 21) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,36 г по ул.Аэродромной, 20) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,33 г по ул.Аэродромной, 20) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,34 г по ул.Аэродромной, 20) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,31 г по ул.Аэродромной, 20) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,34 г по ул.Аэродромной, 20) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,32 г по ул.С.Разина, 9) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,33 г по ул.Челюскинцев, 4в) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,32 г по ул.Челюскинцев, 4в) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,35 г по ул.Челюскинцев, 4в) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,34 г по ул.Восточной, 6) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,37 г по ул.Восточной, 6) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,34 г по пер.Овражному, 1б) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,34 г по пер.Овражному, 1б) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,34 г по пер.Овражному, 1в) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,35 г по пр.Комсомольскому, 2) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 0,34 г по пр.Комсомольскому, 2) в виде 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества весом 104,34 г по ул.Учительской, 1) в виде 6 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Время содержания ФИО1 под стражей со 02.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при деле: банковскую карту «Сбербанк Мир» № **** 9641 – вернуть по принадлежности ФИО1 либо его представителю, а при отказе в получении - уничтожить; вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району г.Томска: смывы с ладоней рук ФИО1, контрольный смыв – уничтожить; свертки с наркотическими средствами - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №; сотовый телефон «Samsung» в корпусе металлического цвета, использованный при совершении преступления, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать как средства совершения преступления в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Советский районный суд г.Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии. В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М. Полянская

Оригинал приговора хранится в уголовном деле № 1-275/2024 в Советском районном суде г.Томска.